
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 89                                                                                  del   20-1-2021

O G G E T T O

Fornitura in service, per apparecchiatura e materiale di consumo, di n. 2 generatori elettrochirurgici 
plasmacinetici  ad energia bipolare a radiofrequenza per interventi in chirurgia laparoscopica, open ed 
endoscopica per le UU.OO.CC. di Urologia.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 69

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/69

1



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

in data 03/10/2020 è scaduto il contratto per la fornitura in service, per apparecchiatura e materiale di
consumo, di n. 2 generatori elettrochirurgici plasmacinetici ad energia bipolare a radiofrequenza per
interventi in chirurgia laparoscopica, open ed endoscopica per le UU.OO.CC. di Urologia di questa
Azienda ULSS, affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla
ditta Olympus Italia Srl;

in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente, in particolare con quanto stabilito dalle linee
guida ANAC n. 8 in materia di “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando
nel caso di forniture o servizi ritenuti infungibili”, questa Azienda Sanitaria ha proceduto ad effettuare
delle consultazioni preliminari di mercato mediante pubblicazione, in data 15.09.2020, sul sito internet
aziendale di un avviso finalizzato a verificare la presenza sul mercato di sistemi equivalenti in grado di
soddisfare l’interesse pubblico per il quale si intende procedere;

considerato che entro il termine ultimo, fissato per il giorno 02.10.2020, risulta pervenuto riscontro a
tale consultazione preliminare per quanto di interesse, da parte delle seguenti ditte:

 Olympus Italia Srl (attuale fornitore);
 Movi Spa;

la documentazione pervenuta è stata sottoposta all’attenzione del Direttore dell’U.O.C. di Farmacia del
Distretto Ovest, che con nota prot. 118689 del 04/12/2020, ha confermato l’esclusività del dispositivo
distribuito dalla ditta Olympus Italia Srl in quanto: “…La ditta Movi ha offerto il generatore Bowa,
generatore  AF concepito  esclusivamente  per  generare  potenza  elettrica  per  taglio  e  coagulazione
monopolare e bipolare, con elettrodo bipolare Richard Wolf. Il generatore elettrochirurgico non eroga
energia plasmacinetica. La ditta Olympus ha offerto il generatore Plasmakinetic Superpluse, con il
relativo  elettrodo  bipolare  Olympus.  Il  generatore  elettrochirurgico  eroga  energia  plasmacinetica
bipolare  pulsata  per  la  coagulazione.  Questo  sistema  fornisce  impulsi  di  energia  intermittenti
attraverso  gli  strumenti  al  tessuto,  in  contrasto  con l’energia  bipolare  continua  convenzionale.  Il
tessuto è quindi in grado di raffreddarsi tra un impulso e l’altro, limitando così la lesione termica
laterale e l’adesione del tessuto. Il sistema bipolare pulsato ha il vantaggio rispetto all’elettrochirurgia
bipolare convenzionale, di una ridotta perdita di sangue e di un tempo operativo più breve…”;

considerato che questa Azienda Sanitaria, per le nuove procedure di gara, intende avvalersi, ai sensi
dell’art.  37, commi 1-2 del D. Lgs. n. 50/2016, di un sistema telematico di proprietà dell’Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia, denominato “Sintel”;

pertanto, risulta legittimo il ricorso, ai sensi degli art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 così
modificato dall’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120 del 11/09/2020, ad una procedura di affidamento
diretto a cui la ditta invitata ha riscontrato alle seguenti condizioni economiche:

DESCRIZIONE CODICE DITTA CND RDM
Fabbisogno

annuo
Prezzo complessivo annuo

(Iva 22% esclusa)
Elettrodo PK Superloop EG714941 K0201010301 149548 130 26.000,00 €
Elettrodo PK/TURis WA22602D U090202 415441 30 6.300,00 €
n.2 Generatori ed accessori in comodato d’uso gratuito

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/69

2



Risparmio presunto annuo rispetto alle precedenti condizioni: 837,00 € (Iva 22% esclusa)

nei files elaborati dall’Osservatorio Prezzi della Regione Veneto, aggiornati al primo semestre 2020,
trasmessi con nota della Giunta Regionale prot. n. 15755 del 09.07.2020, non sono presenti  prezzi
OPRVE ed i prezzi di riferimento delle altre aziende sanitarie sono i seguenti:

Descrizione Azienda Sanitaria Prezzo
Elettrodo PK Superloop OPRVE -

ULSS N. 8 Berica 200,00 €
ULSS 7 Pedemontana 200,00 €
ULSS 4 Veneto Orientale 202,94 €
ULSS 1 Dolomiti 210,00 €
ULSS 2 Marca Trevigiana 213,00 €
ULSS 9 Scaligera 244,00 €

Elettrodo PK/TURis OPRVE -
ULSS N. 8 Berica 210,00 €

si propone, pertanto, di assegnare la fornitura in argomento alla ditta Olympus Italia S.r.l. per il periodo
di ventiquattro mesi, comunque fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione
di  gara  regionale  e/o  di  Area  Vasta,  per  l’importo  complessivo  biennale  di  €  64.600,00 (Iva 22%
esclusa);

è  necessario,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.  Lgs.  50/2016,  nominare  il  Direttore  dell’esecuzione  del
contratto;

il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

i Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari, hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

sulla base di quanto sopra

IL COMMISSARIO

DELIBERA

1. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, è stata avviata la procedura
negoziata di acquisto telematica (on line) con lo strumento di Richiesta di Offerta ID 132520144
pubblicata  sulla  piattaforma  SINTEL,  relativa  alla  fornitura  in  service,  per  apparecchiatura  e
materiale  di  consumo,  di  n.  2  generatori  elettrochirurgici  plasmacinetici  ad  energia  bipolare  a
radiofrequenza per interventi in chirurgia laparoscopica, open ed endoscopica per le UU.OO.CC. di
Urologia di questa Azienda ULSS, per un periodo di mesi 24 (CIG: 8560094D06);

2. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi degli
art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed art. 1, comma 2, lettere b) della L.
120 del 11/09/2020, la fornitura in service, per apparecchiatura e materiale di consumo, di n. 2
generatori  elettrochirurgici  plasmacinetici  ad energia  bipolare  a radiofrequenza per  interventi  in

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/69

3



chirurgia laparoscopica,  open ed endoscopica per le UU.OO.CC. di Urologia di questa Azienda
ULSS,  per  il  periodo  di  24  mesi,  fatta  salva  la  facoltà  di  risoluzione  anticipata  in  caso  di
aggiudicazione di gara regionale, aziendale e/o di Area Vasta, alla ditta Olympus Italia S.r.l., alle
seguenti condizioni economiche: 

DESCRIZIONE CODICE DITTA CND RDM
Fabbisogno

annuo
Prezzo complessivo annuo

(Iva 22% inclusa)
Elettrodo PK Superloop EG714941 K0201010301 149548 130 31.720,00 €
Elettrodo PK/TURis WA22602D U090202 415441 30 7.686,00 €
n.2 Generatori ed accessori in comodato d’uso gratuito

3. di  nominare  come Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.
50/2016, il Dott. Giuseppe Abatangelo – Dirigente Medico U.O.C. Urologia – Distretto Est;

4. di  dare  atto  che  l’onere  complessivo  di  spesa  pari  ad  €  78.812,00  (Iva  22%  inclusa)  sarà
ricompreso, tra i costi, sul conto 54.02.000126/ECO del Bilancio Sanitario e ripartito come segue:

- anno 2021 €  36.122,17;
- anno 2022 €  39.406,00;
- anno 2023 €    3.283,83;

5. di precisare che detta fornitura avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite nel documento
“Disciplinare di gara”;

6. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016  e  della  Deliberazione  n.  801  del
10/06/2020, il 2% dell’importo posto a base di gara (66.274,00 €), pari ad € 1.325,48 deve essere
accantonato  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  relative  all’appalto,  svolte  da personale  non
dirigente dell’ULSS;

7. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/69

4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 21-1-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 21-1-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/69

5


		2021-01-20T15:21:40+0100
	Pavesi Giovanni




